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Landbruget i kommuneplanlægningen 

Kommunerne forbereder nu kommuneplan 2013. Det forventes, at kommuneplanlægningen vil indebære 
udfordringer for landbruget, men forhåbentlig også give store muligheder for et bedre grundlag for 
landbrugsproduktionen og for landbrugsbedrifternes udvikling. 

Kommuneplan 2013

Den nuværende kommuneplan er fra 2009, og kommuneplanen skal revideres helt eller delvist hvert 4. år. 

Det må dog antages, at det helt afgørende afhænger af, om landbruget tager del i planlægningsprocessen, og at det sker tidligt i forhold til
udarbejdelsen af kommuneplanen.

Kommuneplanen vil bygge på kommunens planstrategi, den regionale udviklingsplan, miljøministerens landsplanredegørelse og oversigten over 
statslige interesser i kommuneplan 2013.

Regional udviklingsplan

Den regionale udviklingsplan er en overordnet strategisk plan for udvikling af de enkelte regioner. Kommuneplanen må ikke være i modstrid med
regionplanen. 

Planstrategi

Kommunerne skal ifølge planlovens § 23a, stk. 1 inden udgangen af første halvdel af den kommunale valgperiode offentliggøre en strategi for
kommuneplanlægningen. Formålet er at lægge strategien for de kommende års udvikling i kommunerne og fastlægge niveauet for den kommende 
kommuneplanrevision.  

Planstrategien skal offentliggøres i mindst 8 uger og kan herefter vedtages af kommunalbestyrelsen.

I forbindelse med offentlighedsperioden må det anses for vigtigt, at landbruget spiller sig selv på banen som en dialogpartner i forbindelse med den 
videre planlægning. Det er væsentligt, at landbruget kommer på banen inden kommunen begynder med den konkrete udformning af 
kommuneplanen, idet al erfaring tilsiger, at det er langt vanskeligere at påvirke en plan, når den først er lagt frem som et endeligt forslag.

Kommunerne skal i kommuneplan 2013 i gang med nye emner for landbruget, og der foreligger ikke nærmere vejledning i, hvordan disse emner 
skal behandles. Derfor må det anses for sandsynligt, at kommunerne vil være interesseret i en dialog med landbruget.

Kommuneplan

For en periode på 12 år fastlægger kommuneplanen de overordnede mål og retningslinjer for den enkelte kommunes udvikling såvel i byerne som i 
det åbne land. Der er tale om en sammenfattende plan, der konkretiserer de overordnede politiske mål for udviklingen og arealanvendelsen i
kommunen. 

Kommuneplanen udgør rammen for udarbejdelse af lokalplaner og er grundlag for behandling af en række sager, herunder den konkrete 
administration i det åbne land og ansøgninger om byggetilladelse.

Landbrugets relationer til kommuneplanlægningen er tidligere beskrevet, se.

De vigtigste temaer for landbruget vil være:

l Byudvikling mv. 

l Særligt værdifulde landbrugsområder 

l Beliggenheden af arealer til lokalisering af driftsbygninger og driftsanlæg på store husdyrbrug 

l Beliggenheden af tekniske anlæg, herunder arealer til fælles biogasanlæg 

l Anvendelsen af vandløb, søer og kystvande 

Bestemmelserne om biogasanlæg og store husdyrbrug blev indført i planloven ved lov nr. 553 af 1. juni 2011 som en del af lovpakken i anledning af 
Grøn Vækst.

Kommuneplanlægningen vil blive nærmere omtalt i en senere meddelelse.

Det vigtigste på nuværende tidspunkt må være, at landbruget allerede under tilblivelsen af kommuneplanen bliver en partner i kommunens arbejde.

Se mere om kommunernes planlægning

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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